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Введение

Актуальность исследования. Экстремистская деятельность сегодня

представляет одну из наиболее опасных угроз национальной безопасности

Российской Федерации, всей системе жизнедеятельности российского общества.

Актуализированная в обществе экстремистская проблематика и распространение

экстремистской идеологии стимулируют работу социального мышления

личности, запускают механизмы идентификации, способствуя развитию

представлений об экстремизме и формированию определенного отношения к

данному явлению, и, как следствие, порождают соответствующую

направленность личности.

Проблема изучения экстремистской направленности личности обусловлена

комплексом обстоятельств, лежащих в различных плоскостях социокультурного

пространства и связанных с самоопределением, самореализацией и

самоосуществлением человека. Во-первых, экстремистское в личности созвучно

современным проблемам бытия человека, бытия динамичного, изменчивого,

апеллирующего к человеческому фактору, экзистенциальным ценностям,

глубинным проявлениям личности, задающим целостную картину мира.

Во-вторых, экстремистская направленность личности является результатом

взаимодействия личности и среды и обусловлена нестабильностью многих сфер

современного общества, связанных с имеющимся цивилизационным и

мировоззренческим кризисом современности, разрушением модели идентичности

человека, проблемами личностного самоопределения и ценностно-смысловых

ориентаций. Так, рост новых форм насильственных преступлений (экстремизма,

терроризма, ксенофобии), их качественное изменение, характеризующиеся

возрастанием жестокости и содержанием преступления, отмечаются многими

исследователями (Ю.П. Зинченко, Ю.М. Антонян, Ю.А. Зубок, В. И. Чупров, В.А.

Диль, И.В. Вехов, Л.В. Зубова и др.).

В-третьих, актуальность обсуждения проблемы связана с кризисными

тенденциями современного научного психологического знания, нуждающегося в
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новых подходах и концепциях, объясняющих вновь открываемые факты,

феномены и закономерности поиска человеком целостного бытия в меняющихся

условиях.

Отмечая факт достаточного внимания и глубину разработки проблематики

экстремизма в научной литературе, заметим, что психологический аспект этой

проблемы часто подменяется социологическими и социально-психологическими.

Разработанные в настоящее время психологические модели экстремистской

направленности недостаточно конкретизируют особенности личностных

проявлений.

Основополагающим представлением в данной работе является

представление об экстремистской направленности как личностной детерминанте

экстремистской деятельности. Таким образом, проблема выявления особенностей

экстремистской направленности, ее структурных компонентов (содержательное

наполнение) является актуальной, поскольку открывает возможность более

точной дифференциации экстремистской направленности личности, ее

типологизации с целью последующего проведения эффективной

профилактической работы и предотвращения экстремизации общества.

Степень разработанности проблемы. Исследователи указывают, что

феномен экстремизма трудно верифицируется, хотя категория экстремизма

является легитимной в научной практике. В зарубежной литературе различные

аспекты экстремизма исследуются в работах М. Сейджмана, J. Horgan, B. Hoffman

A. Bandura и др. В отечественной литературе представлено множество

предметных исследований проблемы экстремизма в различных областях научного

знания. Исследование экстремизма в психологии не является традиционным, но

отдельные аспекты его рассмотрения представлены на стыке различных

социогуманитарных наук. Определение понятия экстремизма, установление

причин его возникновения представлены в работах Ю.П. Зинченко, В.А. Диля,

И.В. Вехова, Е.В. Сальникова, О.В. Поповой. Исследование влияния

экстремальных явлений на общую динамику развития общества проводят В.Н.
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Томалинцев, В.И. Красиков, В.И. Чупров, Ю.А. Зубок, О.А. Корнилова, A.A.

Хоровинников. Экстремизацию общества, взаимосвязь экстремизма и средств

массовой информации изучают В.А. Соснин, Е.О. Кубякин, В.А. Диль, О.С.

Жукова, И.В. Абакумова. Социально-психологические характеристики и

механизмы распространения экстремистских настроений в молодежной среде

исследовали и описали Ю.А. Зубок, В. И. Чупров, Т.И. Бонкало, О.А. Корнилова,

Л.В. Баева, Н.В. Муращенкова, В.В. Гриценко. Механизмы преодоления

экстремизма разрабатываются во многих исследованиях – философских,

социальных, психологических, юридических, педагогических. Психогении при

формировании личности, выступающие причиной или следствием

экстремистского поведения, стали предметом изучения таких ученых, как Д.В.

Ольшанский, С.Н. Ениколопов, Р.М. Узденов, А.М. Сысоев, Ю.М. Антонян, И.В.

Абакумова, Е.Н. Юрасова. Но большинство психологических исследований носит

фрагментарный характер, только в отдельных работах экстремизм

рассматривается как психологический феномен, где представлены его некоторые

характеристики.

Проблема исследования заключается в том, что, несмотря на

многочисленные исследования экстремизма, обнаруживается явный недостаток

как теоретических наработок, так и эмпирических исследований психологических

особенностей экстремизма, их взаимосвязи с базовыми свойствами личности –

когнитивными, ценностно-мотивационными, эмоционально-оценочными –

основы всех проявлений личности. Недостаточны определения и содержание

психологической работы (диагностические, прогностические и гностические

аспекты) с экстремистски направленной личностью. Причиной этого может

служить и недостаточный учет фактора антропологизации науки как объективной

тенденции развития психологии (А.Г. Асмолов, Б.С. Братусь, Ю.П. Зинченко,

Д.А. Леонтьев, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева, Э.В. Галажинский),

приводящий к пониманию жизненного мира человека как пространства значимых

для человека связей и отношений, определяющих направленность его личности.
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Направленность личности в контексте экстремизма является малоизученной, в то

время как она представляет собой стержень личности, структурирующий все другие

свойства и проявления, детерминирующий их содержание, систему отношений

человека с миром, его жизнеосуществление.

Целью исследования являются изучение экстремистской направленности

как системного свойства личности и выявление особенности взаимосвязей ее

структурных компонентов в реальных и потенциальных проявлениях.

Объект исследования – экстремистская направленность личности.

Предмет исследования – особенности взаимосвязей структурных

компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных

проявлений.

Гипотеза исследования представлена в следующих допущениях:

1. Экстремистская направленность представляет собой системное,

интегративное свойство личности, определяющее экстремистское поведение

человека и его самоосуществление в экстремистской деятельности.

2. Основными структурными и содержательными компонентами

экстремистской направленности личности и ее потенциальных проявлений

выступают когнитивный, ценностно-мотивационный и эмоционально-оценочный.

3. Варианты взаимосвязей структурных компонентов экстремистской

направленности личности выступают основанием для типологизации

экстремистских проявлений.

4. Особенности взаимосвязей структурных компонентов потенциальной

экстремистской направленности личности выступают основанием для

типологизации и прогнозирования ее вероятностных проявлений.

Задачи исследования:

1. Провести теоретический анализ основных научных подходов к изучению

феномена экстремизма в различных социогуманитарных науках

(психологических, философских, социологических, юридических).
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2. На основе теоретического анализа отечественных и зарубежных

исследований феномена экстремизма и проблемы направленности личности

определить понятие «экстремистская направленность личности», его структуру и

содержание.

3. Изучить особенности взаимосвязей содержательных характеристик

компонентов экстремистской направленности личности.

4. Выделить типы экстремистской направленности в контексте ее реальных

и потенциальных проявлений.

5. Выявить через сравнительно-сопоставительный анализ структурных

компонентов потенциальной и реализованной в криминальном поведении

экстремистской направленности прогностические возможности ее формирования

для разработки программ профилактики экстремистских проявлений в

молодежной среде.

Теоретико-методологическими основаниями исследования являются

принципы системно-антропологического подхода в психологии (А.Г. Асмолов,

Б.С. Братусь, Ю.П. Зинченко, Д.А. Леонтьев, В.Е. Клочко, О.М. Краснорядцева,

Э.В. Галажинский); положения деятельностного подхода (С.Л. Рубинштейн, А.Н.

Леонтьев, Б.С. Братусь); концепции направленности личности (В.Н. Мясищев,

К.К. Платонов, Л.И. Божович, А.В. Иващенко, Д.И. Фельдштейн, В.А. Ядов и др.);

концепции экстремизма и его проявлений (Ю.П. Зинченко, Д.В. Ольшанский,

В.А. Соснин, В.Н. Томалинцев и др.).

Методы исследования. Теоретический анализ общепсихологической,

социально-психологической, социологической, юридической,

культурологической, педагогической литературы, отражающий проблемное поле

исследования. Эмпирические методы включали: опрос с использованием

авторской анкеты, психодиагностические методики – сокращенный вариант

MMPI («Мини-мульт») в адаптации Зайцева (2004), шкала «Самодетерминации

личности» Шелдона в адаптации и модификации Осина (2011), методика

«Диагностика мотивационной структуры личности» Мильмана (1990),
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«Культурно-ценностный дифференциал» Солдатовой, Кузнецова и Рыжовой

(1998), «Характерологический опросник» Мещеряковой (1993). Методы

математического анализа: таблицы сопряженности, описательные статистики,

многомерный анализ соответствий, факторный, кластерный, дисперсионный

анализ. Математическая обработка проводилась в программе Statistica 6.0 и 8.0.

Эмпирическая база исследования. В исследовании приняло участие 284

человека. Выборку составили две группы. В первую группу вошли осужденные за

экстремистскую и террористическую деятельность, находящиеся в

пенитенциарном учреждении Томской области, в количестве 52 человек мужского

пола, средний возраст 37 ± 8,65 лет. Во вторую группу вошли студенты вузов трех

городов – Национальный исследовательский Томский государственный

университет (НИ ТГУ), Томский государственный университет систем

управления и радиоэлектроники (ТУСУР), Уральский государственный

медицинский университет (УГМУ) и Санкт-Петербургский государственный

университет (СПбГУ) – всего 232 человека, из них 89 лиц мужского пола и 143 –

женского, средний возраст студентов 20,56 ± 2,3 лет.

Основные этапы исследования. Эмпирическое исследование проводилось

поэтапно в течение 2013–2016 гг. На первом этапе изучалась литература по

проблеме экстремистской направленности личности, определялись цели, задачи и

гипотезы исследования, разрабатывалась исследовательская программа,

осуществлялся подбор психодиагностического инструментария, определялась

база для проведения эмпирического исследования. На втором этапе

осуществлялись организация и проведение эмпирического исследования,

обработка данных, формирование электронной базы респондентов. На третьем

этапе был проведен количественный и качественный анализ результатов

исследования с применением методов математической статистики, обобщены и

интерпретированы результаты исследования, сформулированы выводы

исследования.
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Надежность и достоверность результатов исследования обеспечивались

теоретическим междисциплинарным анализом изучаемой проблемы, опорой на

основные методологические принципы психологии, использованием

стандартизированных, валидных и надежных психодиагностических методик,

применением математико-статистических процедур, количественным и

качественным анализом и содержательной интерпретацией полученных данных.

Научная новизна:

– феномен экстремизма впервые рассмотрен в проблемном поле психологии

личности с позиции системно-антропологического подхода, где

детерминирующую роль занимает направленность личности.

– теоретически обоснован и эмпирически подтвержден новый взгляд на

экстремистскую направленность личности как психологический феномен.

– осуществлена дифференциация вариантов взаимосвязи структурных

компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных

проявлений, сочетание которых является основанием для их типологизации и

прогнозирования.

– выделены и описаны типы экстремистской направленности личности

(потенциальной и реализованной в криминальном поведении) на основании

взаимосвязи ее структурных компонентов (когнитивного, ценностно-

мотивационного и эмоционально-оценочного).

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что его

результаты дополняют научные представления о сущности экстремизма как

психологического феномена. Уточнено представление об экстремистской

направленности личности как о сложном, многокомпонентном, системном

свойстве личности, изучение которого наиболее перспективно осуществлять в

русле системно-антропологического подхода. Полученные результаты расширяют

теоретическую и эмпирическую базу общей психологии и психологии личности

за счет описания взаимосвязи структурных компонентов экстремистской

направленности личности. Установлены специфические особенности
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экстремистской направленности личности в зависимости от причастности и

отношения к экстремистской деятельности. Важными в теоретическом плане

являются результаты, свидетельствующие о феноменологическом разнообразии и

структурной сложности экстремистской направленности. Теоретически

обоснованы и эмпирически выявлены особенности проявления типологических

характеристик экстремистской направленности личности (потенциальной и

реализованной в криминальном поведении). Выделены и описаны типы

экстремистской направленности личности в контексте ее реальных и

потенциальных проявлений. Выявлены прогностические факторы экстремистской

направленности молодежи.

Практическая значимость. Результаты диссертационного исследования

использованы при разработке методических рекомендаций, мероприятий и

программ по профилактике экстремистской направленности молодежи, для

оптимизации работы психологических служб в целях построения

консультационной работы в области психокоррекции экстремистской

направленности осужденных за экстремизм. Материалы исследования явились

основой разработки учебных курсов «Профилактика девиантного поведения

молодежи», «Психология» и «Судебно-психологическая экспертиза» на базе НИ

ТГУ и ТУСУР.

Основная часть результатов диссертационного исследования была получена

в ходе реализации проекта при поддержке фонда РГНФ №14-06-18025 (2014 г.)

«Исследование современных форм экстремистского поведения молодежи с

учетом влияния культурно-средовых факторов». Руководитель – доктор

психологических наук, профессор Э.И. Мещерякова.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Экстремистская направленность является системным свойством

личности, интегрируя в себе совокупность мотивов, взглядов, убеждений,

потребностей и устремлений экстремистского содержания, обусловливающих

экстремистское поведение человека и его самоосуществление.
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2. Субстанциональными компонентами экстремистской направленности

личности и ее потенциальных проявлений являются когнитивный, ценностно-

мотивационный и эмоционально-оценочный, обусловливающие тенденции

самоосуществления и самореализации человека в экстремистской деятельности.

3. Варианты взаимосвязи структурных компонентов экстремистской

направленности личности определяют типологию ее реальных и потенциальных

проявлений.

4. Значимыми характеристиками для прогнозирования и предупреждения

вероятности формирования экстремистской направленности являются

взаимосвязь лояльного отношения к экстремизму, романтических смыслов

экстремистской деятельности, наличие ксенофобских установок с определенными

личностными особенностями – отвержение общественных ценностей (либо

неспособность приобщиться к ним) и поиск новых, неорганизованная

мотивационная активность, неудовлетворенная потребность в самоосуществлении

и самореализации при дефиците необходимых личностных ресурсов.

Апробация работы и внедрение результатов. По теме диссертации

опубликовано 11 научных статей, из них 5 – в журналах, включенных в Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук. Основные идеи и научные результаты были

представлены на международных и всероссийских научно-практических

конференциях: V Сибирском психологическом форуме «Антропологическая

психология в XXI веке: проблемы и перспективы» (Томск, 2013), IV

Международной научно-практической Интернет-конференции молодых ученых

«Актуальные проблемы современных общественных наук: диалог общества и

власти» (Уфа, 2014), II Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Инновационные технологии в образовании и

здравоохранении: практическая реализация и социальный эффект» (Томск, 2014),

The Fifth Asian Conference on Psychology and the Behavioral Sciences (Japan, Osaka,
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2015). Положения и выводы диссертационного исследования включены в

содержание преподаваемых автором дисциплин «Психология» и «Профилактика

девиантного поведения молодежи» в Томском государственном университете

систем управления и радиоэлектроники.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка использованной литературы, включающего 186

наименований и 6 приложений. Работа иллюстрирована 15 таблицами и 18

рисунками.
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Глава 1 Теоретико-методологические проблемы исследования

экстремистской направленности личности

В главе представлен теоретический обзор научных подходов,

раскрывающий сущность феномена экстремизма. Обозначаются

методологические проблемы исследования феномена, приводится анализ понятия

«экстремистская направленность личности» с позиции психологии.

1.1 Феномен экстремизма в проблемном поле современной

социогуманитарной науки: сущность, виды, формы проявления

Проблема экстремизма для современной мировой науки имеет особое

значение, что вызвано, во-первых, угрозой безопасности для мирового общества и

отдельных государств, во-вторых, масштабностью проявления феномена

экстремизма, в-третьих, многогранностью проблемы, которая постоянно

порождает новые. Многозначность трактовок экстремизма в науке и обществе

порождает проблему операционализации понятия «экстремизм», стоящую на пути

его изучения и выработки единого подхода к пониманию сути данного явления.

Обозначенные трудности определяются сложностью самого феномена, его


[…]


б. Личные причины (неприязнь к

определенным лица)

в. Политические причины

г. Религиозные причины

д. Другое ______________________________

12. Как Вы считаете, кто виноват в Вашем

преступлении?

а. Государство

б. Я сам(а)

в. Третьи лица (провокаторы)

г. Спиртные напитки (наркотические вещества)

д. Другое ______________________________
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Приложение Б

(справочное)

Анкета для студенческой выборки (А2)

НИК_______________________________

Откуда Вы родом?

Как долго Вы проживаете в данном

городе?

а. Менее 5 лет

б. От 5 до 10 лет

в. От 10 до 20 лет

Национальность

Возраст

Пол м ж

Ваш вуз, специальность и курс обучения

___________________________________

Здесь вы можете нарисовать что-либо, имеющее

отношение к Вам или к данной теме

1. Знаете ли Вы что такое экстремизм? а. Знаю

б. Не знаю

в. Затрудняюсь ответить

2. В чем, по Вашему мнению,

заключаются основные причины

экстремизма?

а. В многонациональности населения,

проживающего на территории России

б. В целенаправленном разжигании

представителями экстремистско настроенных

организаций националистической агрессии

в. В недостаточном правовом просвещении

граждан в сфере противодействия (профилактики)

экстремизма

г. В деформации системы ценностей в

современном обществе

д. Другое ________________________________

3. Приходилось ли Вам сталкиваться с

проявлениями экстремизма в

повседневной жизни?

а. Сталкиваюсь достаточно часто

б. Сталкивался(ась) несколько раз

в. Не приходилось сталкиваться

г. Затрудняюсь ответить

4. В каких случаях экстремистские

действия будут оправданы?

а. Когда эти действия защищают определенную

группу людей

б. Когда эти действия позволяют донести какую-

то идею до народа, государства

в. Никогда

г. Другое ___________________________________

5. Какие причины могли бы Вас

мотивировать стать членом

экстремисткой (радикальной) группы?

а. Если я согласен с позицией этой группы

б. Если это принесет материальную выгоду

в. Если будет возможность познакомиться с

интересными людьми

г. Если это принесет новые ощущения

д. Если это поможет решить какую-либо проблему

в обществе

е. Никакие
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ж. Другое __________________________________

6. Участвовали ли Вы в каких-либо

массовых политических собраниях,

митингах?

а. Да

б. Только в санкционированных (законных)

в. Нет

7. Вы согласны с выражением «Россия

для русских»?

а. Нет, Россия – многонациональная страна

б. Да, каждый народ должен жить на своей

территории

в. Не знаю, не думал(а) об этом

г. Другое___________________________________

8. Вас интересует информация в СМИ

(телевидение, интернет, т.п.) о

различных экстремистских и

террористических актах?

а. Нет, мне это не интересно

б. Да, я регулярно смотрю (читаю) новости

в. Да, я обсуждаю это с друзьями, комментирую в

сети Интернет

г. Затрудняюсь ответить

д. Другое___________________________________

9. Испытываете ли Вы какие-либо

негативные чувства по отношению к

представителям других

национальностей?

а. Да

б. Отдельные нации этого заслуживают

в. Нет

г. Другое___________________________________

10. Как вы считаете, могут ли

представители разных религий

сосуществовать мирно?

а. Нет, некоторые религии несовместимы

б. Да, религия не влияет на взаимоотношения

людей

в. Затрудняюсь ответить

г. Другое ___________________________________

11. Как вы относитесь к росту миграции

в России?

а. Отрицательно

б. Положительно

в. Это благоприятно влияет на демографию и

экономику нашей страны

г. Безразлично

д. Затрудняюсь ответить

е.

Другое_____________________________________
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Приложение В

(обязательное)

Результаты кластерного анализа по ответам на вопросы анкеты в выборке

осужденных за экстремизм

Дендрограмма для 52 наблюдений

Метод кластеризации: Ward`s method

Метрика: City-block (Manhattan)
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Рисунок В.1 – Кластерный анализ в выборке осужденных за экстремизм
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Приложение Г

(обязательное)

Сопряженность признака принадлежности к кластеру с ответами на вопросы

анкеты

Таблица Г.1 – Статистически значимые результаты анализа сопряженности

признака принадлежности к кластеру с ответами на вопросы анкеты в выборке

осужденных (в ячейках указаны фактически наблюдаемые частоты)

Причины экстремизма. Пирсон Хи-квадрат: 9,9;

p=0,02.
Кластер 1 Кластер 2 Всего

В целенаправленном разжигании агрессии

представителями экстремистско-настроенных

организаций

17 21 38

В деформации системы ценностей в современном

обществе
6 1 7

Другое 5 0 5

В недостаточном правовом просвещении граждан в

сфере противодействия (профилактики) экстремизма
2 0 2

Всего 30 22 52

Оправдание экстремизма. Пирсон Хи-квадрат: 41,4;

p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Никогда 23 0 23

Когда эти действия позволяют донести какую-то

идею до народа, государства
1 13 14

Когда эти действия защищают определенную группу

людей
2 9 11

Другое 4 0 4

Всего 30 22 52

Членство в экстремистской группе. Пирсон Хи-

квадрат: 44,3; p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Никакие 30 2 32

Если я согласен с позицией этой группы
0 20 20

Всего 30 22 52

Участие в политических акциях. Пирсон Хи-квадрат:

25,5; Пирсон Хи-квадрат: 44,3; p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет 24 2 26

Да 4 14 18

Только в санкционированных (законных) 2 6 8

Всего 30 22 52

Национализм. Пирсон Хи-квадрат: 10,9; p=0,01 Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет 19 6 25

Отдельные нации этого заслуживают 3 9 12

Да 4 6 10

Другое 4 1 5
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Продолжение таблицы Г.1
Всего 30 22 52

Религии. Пирсон Хи-квадрат: 17,1; p<0,0001 Кластер 1 Кластер 2 всего

Да, религия не влияет на взаимоотношения людей 23 7 30

Нет, некоторые религии не совместимы 2 13 15

Затрудняюсь ответить 5 2 7

Всего 30 22 52

Отношение к лозунгу «Россия для русских». Пирсон

Хи-квадрат: 22,3; p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Нет, Россия многонациональная страна
27 6 33

Не знаю, не думал об этом 1 11 12

Да, каждый народ должен жить на своей территории 2 5 7

Всего 30 22 52

Самоидентификация. Пирсон Хи-квадрат: 13,2;

p=0,001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Жертвой обстоятельств 24 10 34

Другое 6 4 10

Борцом за идею 0 8 8

Всего 30 22 52

Мотивы экстремизма. Пирсон Хи-квадрат: 27,04;

p<0,0001
Кластер 1 Кластер 2 всего

Другое 21 0 21

Личные причины (неприязнь к определенным лицам) 7 13 20

Религиозные причины 1 7 8

Желание привлечь внимание общественности 1 2 3

Всего 30 22 52
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Приложение Д

(справочное)

Результаты описательной статистики в выборке осужденных за экстремистскую

деятельность

Таблица Д.1 – Средние значения шкал психодиагностических методик в группе

осужденных за экстремизм

Шкала Среднее Минимум Максимум
Станд.

откл.

L (ложь) 61,25 38 79 11,88

F (достоверность) 47,75 35 80 8,21

K (коррекция) 58,11 40 73 8,67

Нs (педантичность – контроль) 52,92 35 75 9,16

D (пессимистичность) 50,88 35 65 9,01

Ну (эмоциональная лабильность) 53,03 25 77 12,95

Рd (импульсивность) 53,69 35 82 12,77

Ра (ригидность) 47,98 32 78 10,41

Рt (тревожность) 50,98 31 73 11,73

Sс (индивидуалистичность) 54,28 35 81 12,58

Ма (оптимизм, активность) 41,42 30 62 8,67

Автономия 34,4 9 45 9,4

Самовыражение 40,62 23 50 8,46

Ориентация на группу 8,92 4 12 1,69

Ориентация на себя 7,17 5 12 1,78

Сопротивление переменам 6,56 4 11 1,57

Открытость переменам 9,23 5 12 1,99

Направленность на взаимодействие 9,13 6 12 1,67

Отвержение взаимодействия 8 3 12 2,57

Сильный социальный контроль 8,84 5 12 1,92

Слабый социальный контроль 6,37 3 11 2,15

Мотивация поддержания

жизнеобеспечения

17,73 1 36 8,29

Мотивы комфорта 12,02 1 36 6,27

Статусно-престижная мотивация 13,46 1 39 8,32

Мотивация общения 13,16 1 39 7,11

Мотивация общей активности 11,41 1 39 9,03

Мотивация творческой активности 14,24 1 45 10,97

Мотивация принести общественную пользу 13,31 1 36 9,12
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Продолжение таблицы Д.1

Демонстративность 6 3 13 2,58

Циклоидность 5,3 3 11 2,39

Лабильность 6,36 2 15 2,59

Гипертимность 6,38 3 15 2,42

Сензитивность 6,22 3 12 2,42

Астено-невротичность 6,68 3 11 2,49

Эпилептоидность 7,48 3 14 2,63

Психастеничность 7,8 3 15 3,01

Шизоидность 6,08 3 14 2,64

Неустойчивость 5,84 3 12 2,003

Коррекция 6,06 3 15 3,27
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Приложение Е

(справочное)

Средние значения шкал психодиагностических методик в группе студентов,

допускающих вероятность своего участия в экстремистской деятельности

Таблица Е.1 – Средние значения шкал в подгруппе студентов

Шкала Среднее Минимум Максимум
Стандартное

отклонение

L (ложь) 46,42 35 70 8,64

F (достоверность) 52,77 40 85 9,97

K (коррекция) 44,84 37 62 5,43

Нs (педантичность – контроль) 49,88 35 75 8,46

D (пессимистичность) 49,22 28 70 11,53

Ну (эмоциональная лабильность) 50,92 28 74 12,3

Рd (импульсивность) 43,72 20 86 14,26

Ра (ригидность) 51,14 26 84 11,86

Рt (тревожность) 49,3 26 73 12,26

Sс (индивидуалистичность) 50,23 31 84 11,57

Ма (оптимизм, активность) 52,16 30 74 11,05

Автономия 34,77 24 50 6,16

Самовыражение 39,7 25 50 5,91

Ориентация на группу 8,06 3 12 1,77

Ориентация на себя 7,36 4 12 1,53

Сопротивление переменам 6,88 3 12 1,67

Открытость переменам 8,82 4 12 1,7

Направленность на взаимодействие 7,7 5 11 1,68

Отвержение взаимодействия 8,16 3 12 2,12

Сильный социальный контроль 6,12 3 12 2,09

Слабый социальный контроль 8,33 4 12 1,7

Мотивация поддержания

жизнеобеспечения
23,98 7 38 6,47

Мотивы комфорта 23,55 3 40 7,91

Статусно-престижная мотивация 23,49 7 39 7,35

Мотивация общения 24,56 7 43 7,57

Мотивация общей активности 21,52 6 42 7,83

Мотивация творческой активности 27,84 10 44 7,44

Мотивация принести общественную

пользу
17,54 4 31 6,82