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Актуальность диссертационного исследования А.В. Ларионовой
обусловлена возникшей в современной психологии проблемы роли и места
личности в экстремистской деятельности. Работа А.В. Ларионовой, являясь
эмпирическим исследованием, привлекает внимание психологов к
теоретическим проблемам экстремистской направленности личности, что в
настоящее время не имеет достаточно разработанных концептуальных
оснований. Предлагаемые А.В. Ларионовой методологические основания для
решения существующих теоретических противоречий, базирующиеся на
принципах системной антропологии, позволяют высоко оценить
актуальность данного исследования и, частично, ее научную новизну для
разработки психологического подхода к пониманию экстремистской
направленности личности. Новизна работы также обнаруживается в удачной
попытке автора рассмотреть личность экстремиста через взаимосвязь
структурных компонентов направленности - когнитивного, ценностно­
мотивационного и эмоционально-оценочного компонента. Несомненный
интерес представляют выявленные автором потенциальные проявления
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экстремистской направленности молодежи, что, в свою очередь,
обосновывает и практическую значимость работы.

Проведенное Ларионовой А.В. исследование обогащает представления
об экстремистской направленности личности и вносит значимый
теоретический и практический вклад в общую психологию. Теоретическая
значимость исследования связана с выявлением феноменологического
разнообразия и структурной сложности экстремистской направленности,
установлением ее специфических особенностей в зависимости от
причастности (осужденных) и отношения (студентов) к экстремистской
деятельности. Автор корректно теоретически обосновывает и эмпирически
выявляет типологические характеристики экстремистской направленности
личности, выявляя и описывая реальные и возможные типы ее проявления.

Практическая значимость диссертационного исследования
заключается в разработке методических рекомендаций, мероприятий и
программ по профилактике экстремистской направленности молодежи, для
оптимизации работы психологических служб в целях построения
консультационной работы в области психокоррекции экстремистской
направленности осужденных за экстремизм.

Положения, выносимые на защиту, полностью отражают итоги
проведенного теоретического и эмпирического исследования. Его результаты
использованы при разработке программ профилактики экстремистской
направленности молодежи.

Проведённое исследование обладает всеми признаками надёжности и
достоверности. В частности, в работе соблюдены необходимые правила при
планировании и организации эмпирического исследования,
психодиагностические методы адекватны поставленной цели и задачам
диссертации. В анализе исследовательских данных использованы
разнообразные методы математической статистики, обеспечившие
валидность и надежность полученных результатов.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы
и приложений. В диссертации содержится 18 рисунков и 15 таблиц. Список
литературы включает 186 наименований, из них 25 - на иностранном языке.

Во Введении диссертации четко сформулирована проблема, цель,
гипотеза и задачи исследования, положения, выносимые на защиту,

2

обоснованно излагается научная новизна, теоретическая и практическая
значимость работы.

Первая, теоретическая глава диссертации «Теоретико­
методологические проблемы исследования экстремистской направленности
личности», дает исчерпывающее представление о научном контексте, в
который вписано диссертационное исследование. На высоком научном
уровне проанализированы исследования феномена экстремизма
отечественных и зарубежных авторов, которые рассматривают его в
различных контекстах (психологическом, философском, социологическом,
юридическом). Проблема направленности личности представлена как
классическими, так и современными трудами отечественных авторов
(C.JT. Рубинштейн, А.Н. Леонтьев, В.Н. Мясищев, К.К. Платонов,
Б.Ф. Ломов, Д.И. Фельдштейн, Л.И. Божович, В.А. Ядов, А.Г. Асмолов,
А.В. Иващенко, Л.В. Зубова, М.Н. Григорьева, С.А. Беличева и др.). В
результате анализа рассматриваемых феноменов автор аргументировано
операцианализирует понятие «экстремистская направленность личности»,
раскрывая его сущностные характеристики и структурные компоненты
(когнитивный, ценностно-мотивационный и эмоционально-оценочный).
А.В. Ларионовой отмечена разрозненность и некоторая противоречивость
представленных в научном дискурсе результатов исследования личности
экстремиста, что побудило автора к разработке собственного исследования с
учетом этих противоречий. Глубоким и интересным, на наш взгляд,
представляется анализ проблемы типологизации индивидуально- и
социально-психологических характеристик личности с экстремистской
направленностью.

Вторая глава «Организация и методы исследования структурных
компонентов экстремистской направленности личности» посвящена
обоснованию выбора методологических принципов и подходов к
исследованию, описанию программы, выборки и методов эмпирического
исследования. Обращает на себя внимание подробное представление
выборки исследования, особенно группы осужденных за экстремистскую
деятельность. Автор последовательно раскрывает и аргументирует выбор
психодиагностического инструментария, который соответствует объекту и
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предмету исследования, в полной мере позволяет достигнуть цели работы и
решить поставленные задачи.

Третья, эмпирическая глава «Результаты эмпирического исследования
структурных компонентов экстремистской направленности личности»,
соответствует требованиям нормативной методологии, логична и
структурирована. Представленный анализ эмпирических данных отражает
высокое владение автором методами математической статистики.
А.В. Ларионова последовательно и корректно описывает результаты
многомерного, факторного, кластерного и дисперсионного анализа. В
результате эмпирическое исследование, представленное в диссертации,
позволило автору выявить содержательные особенности и взаимосвязи
структурных компонентов экстремистской направленности личности и ее
потенциальных проявлений. На этой основе А.В. Ларионова предлагает
авторскую типологию экстремистской направленности личности, которая
выстроена путем дифференциации взаимосвязей когнитивного, ценностно­
мотивационного и эмоционально-оценочного компонентов.

К числу несомненных достоинств данной работы можно отнести
оригинальность авторского замысла в реализации теоретического и
эмпирического исследования. Интерпретация исследуемого
психологического феномена с позиции системно-антропологического
подхода требуют высокого уровня развития аналитических способностей, что
и было продемонстрировано автором в полной мере.

В Заключении автором достаточно убедительно и корректно
формулируются теоретические и эмпирические выводы исследования,
отмечаются перспективы и возможные дальнейшие пути разработки
проблемы.

Автореферат и публикации автора полностью и всесторонне отражают
основное содержание диссертационного исследования.

Результаты исследования представлены в 11 публикациях, которые в
полной мере отражают основное содержание диссертации, из них 5 статей в
журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание
ученой степени доктора наук.
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Отмечая несомненные достоинства диссертации и высоко её оценивая,
возникают определенные вопросы к работе Ларионовой А.В., как и к любому
научному исследованию:

1. В работе описано множество данных, закономерностей,
представляющих несомненный интерес, но которые усложняют презентацию
общей смысловой модели, предлагаемой в работе, что не дает автору в
полной мере отразить достоинства полученных результатов для общей
психологии и психологии личности.

2. Несмотря на то, что в диссертации применяются как
количественные, так и качественные методы исследования, обнаруживается
уклон автора в сторону количественных, статистических обоснований
полученных закономерностей.

3. Проведенное исследование имеет высокое практическое значение,
поэтому работа выиграла бы, если бы автор включил в ее содержание
рекомендации или положения программы профилактики экстремистской
направленности личности.

Высказанные замечания не снижают высокой оценки проведенного
исследования, признания его высокого теоретического и практического
вклада в общую психологию и психологию личности.

Общее заключение: Диссертационное исследование Ларионовой
Анастасии Вячеславовны «Особенности взаимосвязей структурных
компонентов экстремистской направленности личности и ее потенциальных
проявлений» соответствует критериям, установленным п.п. 9-11 «Положения
о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с
изменениями Постановления Правительства Российской Федерации от 21
апреля 2016 года № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении
ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата психологических наук по специальности 19.00.01 - Общая
психология, психология личности, история психологии (психологические
науки).

Отзыв подготовлен кандидатом психологических наук (19.00.07 -
Педагогическая психология), доцентом (по научной специальности 19.00.01 -
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Общая психология, психология личности, история психологии), доцентом
кафедры общей и педагогической психологии Академии психологии
и педагогики Южного федерального университета Кара Жанной Юрьевной
и кандидатом психологических наук (19.00.07 - Педагогическая психология),
исполняющим обязанности заведующего кафедрой общей и педагогической
психологии Академии психологии и педагогики Южного федерального
университета Мирошниченко Александром Владимировичем.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры общей
и педагогической психологии Академии психологии и педагогики ЮФУ
14 ноября 2016 года, протокол № 4.

Исполняющий обязанности
заведующего кафедрой общей
и педагогической психологии
Академии психологии и педагогики
Южного федерального университета,
кандидат психологических наук Мирошниченко

Александр Владимирович
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